548. "Sed ut cruciarent menses quinque."—Quod significet quod intellectus a falsis mali caligarct et abstraheretur a videndo verum quamdiu in illo statu sunt, constat ex significatione "cruciare," quod sit quoad intellectum caligare et abstrahi a videndo verum (de qua sequitur); et ex significatione "mensium quinque," quod sit quamdiu in illo statu sunt. Quod "cruciare" hic significet caligare quoad intellectum, et abstrahi a videndo verum, est quia hoc dicitur de locustis et illarum potestate laedendi, quae sicut scorpiorum; et per "locustas" intelligitur ultimum vitae hominis, quod vocatur sensuale, et per "potestatem laedendi, sicut scorpiorum," significatur persuasivum, quod tale est ut auferat intellectui lucem veri, ac inducat tenebras infernales; quare sequitur nunc quod "cruciatus illarum esset sicut cruciatus scorpiorum cum percutit hominem," per "scorpium" enim significatur tale persuasivum (videatur supra, n. 544). Dicitur hoc "cruciare," quia supra dicitur quod "locustae laederent homines," at "non occiderent;" et qui laedit et non occidit, is cruciat; et quoque persuasivum, quod est

sensuali homini qui in falsis mali est, laedit intellectum caligando et abstrahendo a videndo verum, tametsi illum non deprivat facultate intelligendi et percipiendi: et quia comparatur cum dolore a scorpio, dum percutit hominem, dicitur "cruciare." Quod "menses quinque" ^[v]significant quamdiu homines in illo statu sunt, est quia "mensis" significat statum, et "quinque" significant aliquid, et inde quoque tamdiu. Quod "menses" significant status, est quia omnia tempora in Verbo, sicut "saecula," "anni," "septimanae," "dies," "horae," significant status vitae (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 162-166); inde quoque "menses." Quod "quinque" significant aliquid, constare potest a locis in Verbo ubi is numerus occurrit; numeri enim "decem," "centum," "mille," significant multum et omne; inde "quinque" significant aliquid; exsurgunt enim illi numeri qui significant multum, a numero quinque qui significant aliquid, et numeri compositi et derivati trahunt suam significationem a numeris simplicibus a quibus per multiplicationem componuntur et derivantur (videatur supra, n. 429, 430^[a,b]). Quod "quinque" etiam significant quamdiu, est quia dicitur "menses quinque," et per "menses" ibi significatur status durationis. Quod hoc per "menses quinque" significetur, appareat remotum, ex causa quia homo, quamdiu vivit in mundo, est in cogitatione naturali; et cogitatio naturalis trahit suas ideas ex spatiis et temporibus, et quoque ex numeris et mensuris; haec enim propria Naturae sunt, quia in Natura sunt omnia determinata per illa; spiritualis autem cogitatio est absque idea determinata spatii, temporis, numeri et mensurae: inde est quod appareat sicut remotum et alienum homini in mundo quod "menses quinque" significant quamdiu ille status est, hoc est, quamdiu status persuasionis falsi est; nam tamdiu intellectus caligat et abstrahitur a videndo verum; at cum persuasio falsi removetur, venit homo in facultatem videndi verum, si videre vult, quae facultas cuivis homini datur. Quod "quinque" in Verbo significant aliquid et aliquos, tum omnes tales, ac similia, constare potest a sequentibus locis:—Apud *Matthaeum*,

Jesus dixit, quod regnum caelorum simile sit decem virginibus, quarum
"quinque erant prudentes, quinque stultae" (xxv. 1, 2):

quod Dominus comparaverit regnum caelorum decem vir-

ginibus, est quia "regnum caelorum" significat ecclesiam, similiter "virgo;" et "decem virgines" significant omnes qui ab ecclesia: quod dixerit quod "quinque essent prudentes et quinque stultae," erat quia "quinque" significant quosdam ex illis, seu omnes qui tales ab una parte. Quod "virgo" significet ecclesiam, constare potest ex pluribus locis in Verbo ubi dicitur "virgo Zion," "virgo Hierosolyma," "virgo Israel," per quas significatur ecclesia. Simile significatur per "decem" et "quinque" in parabola Domini

De homine nobili qui dedit minas servis suis ut negotiarentur, et quod unus ex mina acquisiverit decem minas, et quod alter ex mina acquisiverit quinque minas, et quod ideo potestatem habituri super tot urbes (*Luc. xix. 13-20*):

numerus decem et numerus quinque dicti sunt a Domino, quia "decem" significant multum, et "quinque" aliquid; per "negotiationem" autem illorum significatur acquisitio et comparatio intelligentiae caelestis; et per "potestatem super urbes" significatur intelligentia et sapientia, "urbs" enim in Verbo significat doctrinam, at potestatem super illam habere significat intelligens et sapiens esse, et "super decem urbes" significat multum, et "super quinque" aliquid. Etiam aliqui et omnes qui tales significantur per "quinque" in parabola Domini

De divite et Lazaro, quod dives dixerit Abrahamo se habere quinque fratres, et rogaverit ut Lazarus ad illos mitteretur (*Luc. xvi. 27, 28*):

dixit dives quod haberet quinque fratres, quia per "quinque" significantur omnes qui tales sunt. Similiter in parabola Domini de illis qui invitati ad cenam magnam,

Quod unus se excusaverit, quia emerat quinque juga boum, ad quae probanda abiret (*Luc. xiv. 19*):

per "boves" in Verbo significantur affectiones naturales, et per "quinque juga boum" significantur omnes illae affectiones, seu cupiditates quae abducunt a caelo; caelum et ecclesia quoad nutritionem spiritualem seu instructionem significatur per "cenam magnam," ad quam invitati sunt. Quis non videre potest quod numerus "quinque" in quatuor illis parabolis arcanum involvat, quia a Domino dictus est? Similiter apud *Esaiam*,

"In die illo erunt quinque urbes in terra Aegypti loquentes labiis Cana-

"anis, et jurantes Jehovae Zebaoth: . . . in die illo erit altare Jehovae in medio terrae Aegypti" (xix. 18, 19):

"in die illo" significat adventum Domini; et "quique urbes in terra Aegypti loquentes labiis Canaanis" significat quod aliqui tunc qui naturales sunt fient spirituales, et agnoscent genuinae doctrinae vera, et quod ex bono charitatis colent Dominum; (sed haec singillatim explicata videantur supra, n. 223[ε]:) hic itaque dicuntur "quique urbes," ut intelligantur aliqui tunc, et quoque vera doctrinae aliqua. Apud cundem,

"Relinquentur in eo racemationes sicut in decussione oleae, duae tres baccæ in capite rami, quatuor quinque in ramis fructiferae" (xvii. 6);

et apud Lucam,

Jesus dixit, "Erunt ex nunc quinque in domo una divisi, tres contra duos, et duo contra tres" (xii. 52):

quod in his locis "quinque" etiam significant aliquos et omnes qui tales, videatur supra (n. 532), ubi bina illa loca explicata sunt. Lex lata est apud filios Israelis,

Quod qui bovem furatus fuerit, vel mactaverit, vel vendiderit, rependet quinque boves (*Exod. xxi. [⁹]37 [B. A. xxii. 1]*):

per "bovem" ibi in sensu spirituali intelligitur bonum naturalis hominis; quod "rependet quinque boves pro bove" significat quod emendabit quantum satis quae perverterat et extinxerat; "furari" est auferre, "mactare" est extinguere, et "vendere" est pervertere. Per "partem quintam" etiam significatur quantum satis

Levit. v. 16, 24 [B. A. 16, vi. 5]; cap. xxii. 14; cap. xxvii. 13, 15, 19, 27, 31; Num. v. 6-8;

similiter per "quintas"

Quas Pharao sumeret ex terra Aegypti in septem annis saturitatis (*Gen. xli. 34; cap. xlviij. [⁹]24*):

pariter per "ad quintam,"

Ad quam Abnerus percussit Asahelem posteriore hastae parte (*2 Sam. ii. 23*);

"ad quintam" significat quantum satis ad mortem; idem enim numerus qui significat aliquid et omne quod ab una parte, etiam significat quantum satis cum praedicatur de quantitate, et tamdiu quando predicitur de tempore. Quia

numerus ille significat aliquid et omne unius partis, inde etiam significat parum et paucos cum sequitur aut praecedit quantitas magna etiam per numeros designata; nam tunc omne unius partis est respective paucum:—Ut apud *Esaiam*,

“Mille unum coram increpatione unius, coram increpatione quinorum fugietis” (xxx. 17);

et apud *Mosen*,

Quod quinque persevererent centum, et centum myriadem, inter maledictiones (*Levit.* xxvi. 8);

et apud *Evangelistas*,

Quod Dominus cibaverit quinque millia hominum ex quinque panibus et duobus piscibus (*Matth.* xiv. 15-22; *Marc.* vi. 38-43; *Luc.* ix. 13-16; *Joh.* vi. 9-13):

quod tunc sustulerint “duodecim cophinos fragmentorum” significat plenum, ita plenam instructionem et plenam benedictionem. Per “quinque” etiam significantur pauci apud *Lucam*,

“Nonne quinque passeris venduntur assariis duobus? unus tamen ex illis non est oblivioni datus coram Deo:.... ideo ne timete, multis passeribus praestatis” (xii. 6, 7):

quod dicantur “quinque passeris” est quia intelligitur paucum et parvi pretii respective ad homines, nam sequitur quod illi “multis passeribus praestent.” Quisque videre potest, quod is numerus toties a Domino non dictus fuisset nisi esset significativus. Quoniam “quinque” significant omne unius partis, ideo quoque mandatum est

Ut super habitaculum facerent decem aulaea, et quinque aulaea essent conjuncta quodvis ad alterum, et quinque aulaea essent conjuncta quodvis ad alterum (*Exod.* xxvi. 1, 3);

quod “decem” significant omnia in toto complexu, et “quinque” omne unius et alterius partis, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 9595 et 9604).

549. “*Et cruciatus illarum sicut cruciatus scorpii cum percutit hominem.*”—Quod significet quod caligatio et abstractio a videndo verum sit a persuasione qua mens infatuatur, constat ex significatione “cruciatus,” quod sit mentis caligatio et abstractio a videndo verum (de qua mox supra, n. 548); et ex significatione “scorpii,” quod sit persuasivum infatuans et suffocans (de qua etiam supra, n. 544): quare per

quod “cruciatus ^{[r]e}illarum sicut cruciatus scorpii cum percutit hominem” significatur quod caligatio et abstractio a videndo verum sit a persuasione qua mens infatuatur. De persuasivo quod infatuat et quasi suffocat, quale illud et unde, supra (n. [5]544) dictum est. Quod persuasivum illud dicatur infatuans, est quia aufert rationis usum, usque ut ratio seu mens rationalis nihil videat quam id quod ille qui in eo persuasivo est, loquitur; excitat enim momento omne quod consentit, et obvelat omne quod dissentit; unde mens infatuatur per id quod in caligine sit et in abstractione a videndo verum. Quod persuasivum illud dicatur suffocans, est quia deprivat intellectum facultate cogitandi libere, et extendendi visum undeque, ut fit ab omni rationali homine, et cum hoc fit respiratio laborat: nam respiratio voluntaria trahit omne suum ab intellectu; quare etiam illa se cogitationi ejus accommodat; sicut motus cordis omne suum trahit a voluntate, et ejus affectioni se accommodat. Quod respiratio pulmonum correspondeat intellectui et ejus cogitationi, ac motus cordis voluntati et ejus affectioni, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 1119, 3883-3896, 9281). Quod forte persuasivum non modo vim infatuandi sed etiam suffocandi habeat, ab ipsa experientia scire datum est.

550. [Vers. 6.] *“Et in diebus illis quaerent homines mortem et non invenient illam.”*—Quod significet quod tunc perdere velint facultatem intelligendi verum, sed quod usque non possint, constat ex significatione “in diebus illis,” quod sit tunc, nempe cum homo ecclesiae ab interno factus sit externus, seu a rationali sensualis; ex significatione “quaerere mortem,” quod sit velle perdere facultatem intelligendi verum (de qua sequitur); et ex significatione “non invenire illam,” quod sit non posse perdere. Quod per “quaerere mortem,” hic significetur velle perdere facultatem intelligendi verum, patet a praecedentibus, quia est consequens; dictum enim est quod “locustae laederent homines solos quicunque non haberent sigillum Dei super frontibus suis,” et dein quod “datum illis sit ut non occiderent illos, sed cruciarent,” per quae significatur quod modo damno afficerent intellectum veri et perceptionem boni apud illos qui non in veris ex bono a Domino sunt; at quod usque non deprivarentur facultate intelligendi verum et percipiendi bonum, videatur supra (n. 546, 547): inde nunc sequitur

quod per "mortem" quam quaerent, et quam cupient, significetur privatio facultatis intelligendi verum et percipiendi bonum; nam hanc et illam perdere, est vitam proprie humanam, sic enim homo non amplius homo est, sed bestia, ut supra dictum est; inde patet quod privatio illius vitae sit quae per "mortem" hic significatur. Quod velint perdere binas facultates vitae vere humanae, est quia sensuales homines, ex persuasione de falsis mali in quibus sunt, non volunt intelligere verum et percipere bonum; delectantur enim suis falsis mali, et inde ex jucundo falsi cogitare, et ex jucundo mali velle; quare ad verum et ad bonum, quia opposita sunt, se avertunt; quidam contristantur, quidam ad illa nauseant, et quidam illa rejiciunt cum ira, quisque secundum quale et quantum falsi quod sibi persuasit: ^[i]verbo, sensualis homo talis non admittit rationes ex intellectu contra falsa mali in quibus est, ita non vult intelligere et rationalis fieri, tametsi potest fieri, quia est homo. Hoc itaque est quod significatur per quod "quaerent mortem et non invenient illam."

551. "Et cupient mori et fugiet mors ab illis."—Quod significet quod velint perdere facultatem percipiendi bonum, quae est vitae spiritualis, sed incassum, constat ex significatione "mori," quod hic sit perdere facultatem percipiendi bonum (de qua sequitur); et ex significatione "fugiet mors ab illis," quod sit quod non possint perdere, ita quod incassum velint. Quod hic per "mori" significetur perdere facultatem percipiendi bonum, ac quod supra per "mori" significetur perdere facultatem intelligendi verum, est quia binae vitae cuivis homini sunt, vita intellectus et vita voluntatis; vita intellectus est facultas intelligendi verum, ac vita voluntatis est facultas percipiendi bonum; inde "mors" est depravatio unius et alterius. Quod "mors" in primo loco significet deprivationem facultatis intelligendi verum, et in secundo loco deprivationem facultatis percipiendi bonum, est quia in praecedentibus de utraque illa vita actum est, et quia in Verbo ubi agitur de vero etiam agitur de bono, propter conjugium boni et veri in singulis ejus (de qua re videatur supra, n. 238, 288[4], 484); inde constare potest quod hic per "mortem" significetur depravatio facultatis percipiendi bonum: ex illa causa est quod paene similia bis dicantur, et quoque "quaerere mortem" prae-

dicatur de illis quae intellectus sunt, et “cupere mortem” de illis quae voluntatis sunt. Quia vita spiritualis homini propria in binis illis facultatibus consistit, ideo etiam significatur quod vitam spiritualem velint perdere. Data etiam est cuivis homini facultas percipiendi bonum, sicut est data facultas intelligendi verum; nam verum amat bonum, et bonum amat verum, et ideo continuo volunt conjungi, et conjunguntur sicut voluntas et intellectus, aut sicut affectio et cogitatio. Quando conjuncta sunt, tunc intellectus cogitat verum ex affectione cogitandi illud, et tunc intellectus videt illud, et voluntas percipit illud. Percipere verum ex affectione voluntatis est percipere bonum; vertitur enim verum in bonum dum homo vult seu afficitur illo, hoc est, dum amat illud, ex causa quia omne quod amatur vocatur bonum.

552. [Vers. 7.] *“Et similitudines locustarum similes equis paratis ad bellum.”*—Quod significet quod homo sensualis ^[i]factus, sit ratiocinans sicut ex intellectu veri, constat ex significatione “locustarum,” quod sint homines ecclesiae sensuales facti per falsa quae ex malo (de qua supra, n. 543); ex significatione “equorum paratorum ad bellum,” quod sint ratiocinationes, hic sicut ex intellectu veri, quia dicitur quod “similes” illis; (quod per “equos” significetur intellectus, videatur supra, n. 355, 364; et omnis intellectus est veri;) et quia per “bellum” in Verbo significatur pugna spiritualis, quae est falsi contra verum et veri contra falsum, ideo per “equos paratos ad bellum” significantur ratiocinationes, hic sicut ex intellectu veri; per ratiocinationes enim fiunt pugnae spirituales. Agitur in nunc sequentibus, usque ad vers. 12, de sensuali homine qui in falsis ex malo est, qualis ille est quoad intellectum et voluntatem, et describitur ille per “locustas” et varias illarum apparentias; omnes enim affectiones et inde cogitationes hominis repraesentantur in mundo spirituali per varias bestias terrae et aves, ac sistuntur in talibus formis quae correspondent; et bestiae ibi repraesentatae secundum affectiones spirituum, ex quibus illae, apparent similes bestiis in nostro mundo, sed quandoque cum successiva mutatione et varietate accedente ad formas compositas ex aliis bestiis; praeter quod etiam variis insignibus amiantur et decorantur quoad capita et quoad corpora: talia mihi saepius visa sunt, ex quibus patuit mihi quales illorum affectiones et inclinationes erant.

Quia affectiones et inde cogitationes repraesentantur in mundo spirituali per bestias et aves, ideo etiam per "bestias" et "aves" in Verbo similia significantur. Quod sensuales homines, qui in falsis ex malo sunt, repraesententur et inde significantur per locustas, supra (n. 543) ostensum est; nunc describitur quales illi sunt per varias illarum formas et per varia insignia; sicut quod "similes essent equis paratis ad bellum," quod "super capitibus illarum essent coronae similes auro," quod "facies illarum sicut facies hominum," quodque "capilli sicut mulierum," "dentes sicut leonum," quod haberent "thoraces," et plura; quae omnia sunt repraesentativa qualia sunt in mundo spirituali, correspondentia falsis ex malo et persuasivo sensualis hominis; quae tamen nemo scire potest nisi cui datum est nosse correspondentias, tum qualis est sensualis homo, et quale ejus persuasivum. Quod sensualis homo, qui in falsis ex malo est, ratiocinetur sicut ex intellectu veri, est quia est in persuasione quod falsum sit verum, et malum sit bonum; et quamdiu in illa persuasione est, non rationaliter et intellectualiter aliquid videre potest, sed credit id summae rationis et eminentis intellectus esse, quod sibi persuaserat; est enim apud illum rationale et intellectual occlusum, et inde in persuasiva fide est de illis quae cogitat et loquitur. Quod sensualis homo ratiocinetur acriter et solerter, quoniam cogitatio ejus est tam prope loquela ut paene sit in illa, et quia in loquela ex sola memoria ponit omnem intelligentiam, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 195, 196, 5700, 10236).

553. "Et super capitibus illarum sicut coronae similes auro."— Quod significet quod appareant sibi cum ratiocinantur sicut sapientes et victores, constat ex significatione "capitis," quod sit sapientia et intelligentia (de qua sequitur); et ex significatione "coronae ex auro," quod sit victoriae praemium (de qua supra, n. 358). Quod "corona similis auro" significet victoriae praemium, est quia reges antiquis temporibus, quando in pugnis cum hostibus fuerunt, gerebant coronas ex auro super capitibus suis, praeter plura insignia quae tunc fuerunt regibus: causa erat quia reges repraesentabant Dominum quoad Divinum Verum, et Divinum Verum pugnat ex Divino Bono; hoc itaque repraesentabatur per coronam ex auro, et ipsa sapientia et intelligentia per

caput super quo corona. Inde fuerunt coronae martyribus ; hi enim, contra falsa ex malo quae ex inferno, ex Divino Vero pugnarunt, et victores evaserunt, quia usque ad mortem, quam nec timuerunt. Ex his constare potest quod per "super capitibus sicut coronae similes auro" significetur quod illi, qui sensuales homines sunt, ex persuasione falsi in qua sunt, appareant sibi sicut sapientes et victores. Quoniam describuntur locustae quoad capita, quoad facies, quoad pectora super quae thoraces, et quoad caudas, et quoad capillos et dentes, interest scire quid per "capita" eorum significatur, et dein quid per reliqua. Per "caput" in Verbo significatur sapientia et intelligentia, quia resident in illo ; at quando agitur de illis qui non in aliqua sapientia et intelligentia sunt, quia in falsis ex malo sunt, tunc per "caput" significatur stultitia et insania, ex causa quia falsa et mala sunt ibi et inde : hic autem, ubi agitur de illis qui sensuales sunt et in persuasione falsi, per "caput" proprie significatur stultitia et insania ; nam illi vident falsa sicut vera, ac mala sicut bona, sunt enim perpetuo in visionibus ex fallaciis : inde est quod de illis dicitur quod "super capitibus eorum essent sicut coronae similes auro, et facies sicut facies hominum," et plura quae sequuntur, quae omnia fuerunt apparentiae ex phantasia apud illos ; quare dicitur "sicut" coronae, et "similes" auro ; unde patet quod apparentiae illae non essent apparentiae reales sed fallaces. Apparentiae enim omnes quae in caelis existunt sunt reales, quia sunt correspondentiae ; interiora enim quae sunt affectionum et inde cogitationum apud angelos, dum transeunt ad visum oculorum illorum, induuntur formis quales apparent in caelis ; et quia visibles sunt vocantur apparentiae, et dicuntur correspondentiae, et sunt reales quia ex creatione. Aliter autem apparentiae in quibusdam infernis, ubi sunt illi qui in persuasionibus falsi ex malo sunt ; ex persuasionibus illis existunt visiones phantasticae, in quibus intus nihil reale est ; quare etiam evanescunt, dum modo radius e luce caeli influit : tales apparentiae sunt quae de "locustis" hic memorantur.

(Ast de apparentiis in mundo spirituali, tam realibus quam non realibus, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. [1]170-176 ; ut et supra, in explicatione, n. 369, 395[^a].)

554. "*Et facies illarum sicut facies hominum.*"—Quod significet quod appareant sibi sicut affectiones veri spiri-

tuales, constat ex significatione "facierum," quod sint interiora quae mentis et affectionis sunt (de qua supra, n. 412); et ex significatione "hominis," quod sit affectio veri spiritualis, et inde intelligentia et sapientia (de qua etiam supra, n. 280): et quia facies sunt typi interiorum hominis, inde per "facies" simile significatur quod per ipsos homines, nempe affectiones veri; hic autem quod apparent sibi sicut affectiones veri, et inde intelligentes et sapientes, quia dicitur de locustis quod illarum facies visae sint "sicut" facies hominum. Quod tali facie apparuerint locustae, est ex forti persuasivo in quo sunt sensuales homines qui in falsis ex malo sunt, qui per "locustas" significantur; ipsum persuasivum sistit talem apparentiam, sed modo coram se ipsis et coram aliis qui etiam in falsis ex malo sunt, non autem coram angelis caeli; causa est quia hi angeli in luce caeli sunt, et quicquid vident ex illa luce vident; et lux caeli, quia est Divinum Verum, dissipat omne phantasticum quod ex persuasivo. Quod sensuales homines sibi apparent tales, est quia sensuales homines persuadent sibi quod in veris ex bono sint prae aliis, tametsi in falsis ex malo sunt; non enim possunt interius ex caelo aliquid perspicere, sed solum exterius ex mundo; et qui solum ex mundo, ii solum ex fatuo lumine vident, ex quo putant se intelligentes et sapientes esse prae aliis; non enim sciunt quid intelligentia et sapientia, et unde illa. Ex hac fide persuasiva est quod credant se in affectione veri spirituali esse: hoc itaque est quod significatur per quod "facies locustarum visae essent sicut facies hominum." Sed haec illustranda sunt per experientiam e mundo spirituali. Omnes qui in caelis sunt, homines sunt quoad facies et quoad reliqua corporis; sunt enim in affectione veri spirituali, et ipsa affectio veri spiritualis est homo in forma, ex causa quia illa affectio est a Domino, qui est solus Homo, et quia ex Ipso universum caelum conspirat ad formam humanam; inde est quod angeli sint formae affectionum suarum, quae etiam apparent ex faciebus illorum. (Sed haec ample exposita sunt in opere *De Caelo et Inferno*, n. 59-102.) In inferno autem, ubi omnes sunt externi et sensuales, quia in falsis ex malo, apparent etiam sibi sicut homines, etiam quoad facies, sed modo inter suos: at quando conspiciuntur in luce caeli, apparent sicut monstra, facie dira, et quandoque loco faciei modo

crinitum, aut cum crate dentium horribili; quandoque lurdum sicut mortuum, in quo non aliquod vivum humanum; sunt enim formae odiorum, vindictarum et saevitiarum, in quibus est mors spiritualis, quia in opposito ad vitam quae a Domino. Quod inter se appareant facie sicut homines, est ex phantasia et inde persuasione. (Sed de his apparentiis videatur etiam in opere *De Caelo et Inferno*, n. 553.)

555[a]. [Vers. 8.] ***"Et habebant capillos sicut capillos mulierum."***—Quod significet quod etiam appareant sibi affectiones veri naturales, constat ex significazione "capillorum," quod sint illa quae naturalis hominis sunt, et in specie vera scientifica ibi (de qua supra, n. 66); et ex significazione "mulierum," quod sint affectiones (de qua sequitur). Quod "capilli" significant illa quae naturalis hominis sunt, est quia "caput" significat illa quae spiritualis hominis sunt, ac omnia naturalis hominis investiunt omnia spiritualis hominis, sicut capilli caput; etiam caput correspondet spiritualibus, et capilli correspondent naturalibus, inde etiam illa significant. Ex correspondentia illa est quod angeli appareant pulchre comati, et quod secundum comarum ordinatam pendentiam, decorem et nitorem, sciatur qualis correspondentia est naturalis hominis cum spirituali apud illos. Nunc quia "mulieres" significant affectiones, constare potest quod per quod "haberent capillos sicut capillos mulierum" significetur quod appareant sibi sicut affectiones [veri] naturales: quod haec significantur, etiam ex serie patet, nam per "facies sicut facies hominum" significatur apparentia sicut essent spirituales affectiones veri; inde nunc sequitur quod per "capillos sicut capillos mulierum" significetur apparentia sicut essent naturales affectiones veri; mox etiam dicitur de dentibus, quod illi essent "sicut dentes leonum," et per illos significantur ultima naturalis hominis quoad scientiam et quoad potentiam. In Verbo Prophetico multoties dicitur "mulier," et quoque "filia" et "virgo;" sed haec tenus ignotum fuit quid per illas significatur; quod non mulier, nec filia et virgo intelligantur, clare patet, nam nominantur ubi agitur de ecclesia; quid autem per illa significatur, videri potest ex serie rerum de quibus agitur, in sensu spirituali. Quod per "mulierem" significetur ecclesia quoad affectionem veri, et inde affectio veri ecclesiae, constare potest a sequentibus locis in Verbo:—Apud *Jeremiam*,

“Quare facitis malum....contra animas vestras, ad exscindendum vobis virum et mulierem, infantem et lactentem, e medio ^[i]Jehudae?” (^[i]xliv. 7 :)

apud eundem,

“Dispergam....virum et mulierem, dispergam....senem et parvum, et dispergam....juvenem et virginem” (li. 22);

apud *Ezechiclem*,

“Senem, juvenem, virginem, infantem et mulieres occidite ad perditio-nem” (ix. 6);

et in *Threnis*,

“Mulieres in Zione compresserunt, virgines in urbibus Jehudae, princi-pes manu eorum suspensi sunt, facies senum non honoratae sunt” (v. 11, 12):

hic per “virum et mulierem,” “senem et infantem,” “juve-nem et virginem” non intelliguntur vir, et mulier, senex, infans, juvenis et virgo, sed omnia quae ecclesiae sunt; per “virum et mulierem” verum et ejus affectio, per “se-nem et infantem” sapientia et innocentia, per “juvenem et virginem” intelligentia veri et affectio boni: quod illa significantur, constat ex eo, quod in illis capitibus agatur de ecclesia, et de ejus desolatione quoad verum et bonum ibi; quare per nomina illa significantur talia quae ecclesiae sunt. Verbum enim interius est spirituale, quia est Divi-num; quare si per “virum et mulierem,” “senem et infantem,” “juvenem et virginem,” intelligeretur illi, foret Verbum naturale et non spirituale; at tunc fit spirituale cum per “virum et mulierem” significatur ecclesia quoad verum et ejus affectionem, per “senem et infantem” ecclesia quoad sapientiam et innocentiam, ac per “juvenem et virginem” ecclesia quoad intelligentiam et ejus affectionem. Etiam homo est homo quia in eo est ecclesia, et ubi ec-clesia ibi caelum; quare cum “homo senex,” “homo juvenis,” “homo infans,” “homo vir,” “mulier” et “virgo,” dicitur, intelligitur id quod est ecclesiae correspondens aetati, sexui, inclinationi, affectioni, intelligentiae et sapientiae, quae apud illos. Quod per “mulierem” significetur ecclesia quoad affectionem veri, seu affectio veri ecclesiae, etiam constare potest ex his apud *Esaiam*,

“Tunc apprehendent septem mulieres virum unum in die illo, dicendo, Panem nostrum comedemus, et veste nostra induemus nos; tan-tum modo nominetur nomen tuum super nos, collige opprobrium nostrum” (iv. 1):

agitur ibi de fine ecclesiae, quando non verum amplius, nam praecedit,

"Homines tui gladio cadent, et robur tuum in bello" ([cap. iii. 25]), per quae significatur quod intellectus veri per falsa destruetur, ut non resistentia in pugnis amplius; et sequitur,

"In die illo erit germen Jehovahe in decus et gloriam" ([cap. iv. 2]),

per quae significatur quod verum in ecclesia e novo enascetur, quia illa dicta sunt de adventu Domini. Per quod "septem mulieres apprehendent unum virum" significatur quod ex affectione desideratur et quaesituri sint verum, sed non inventuri; per "virum" significatur verum, per "mulieres" affectiones seu desideria ad verum, et per "septem" sanctum: quod non inventuri instructionem in genuinis veris et sic nutritionem spiritualem, significatur per quod dicent "Panem nostrum comedemus, et veste nostra induemus nos;" "panis" significat instructionem et nutritionem spiritualem, et "vestis" verum induens bonum; quod modo sit verum quod applicari possit, et per applicationem conjungi, significatur per "tantum modo nominetur nomen tuum super nos:" et quia omne decus est ex affectione spirituali veri et inde coniunctione, et alioqui non decus, ideo dicitur "Collige" seu tolle "opprobrium nostrum." Apud *Jeremiam*,

"Revertere, virgo Israel, revertere ad urbes tuas [has]; quousque circumvagaberis....? quia creavit Jehovah novum in terra, femina circumdabit virum" (xxxii. 21, 22):

agitur hic de captivitate spirituali, in qua fuit ecclesia ante Domini adventum. Ecclesia dicitur in captivitate spirituali esse quando non verum et usque desideratur; in tali captivitate fuerunt gentes apud quas ecclesia instaurata est. "Revertere, virgo Israel, revertere ad urbes tuas," significat quod reddituri sint ad vera doctrinæ; "virgo Israel" est ecclesia, et "urbes ejus" sunt vera doctrinæ: "quia creavit Jehovah novum in terra, femina circumdabit virum," significat quod instauranda sit nova ecclesia, in qua verum coniungetur suae affectioni; "creare novum in terra" est instaurare novum illud, "femina" est ecclesia quoad affectionem veri, "vir" est verum, et "circumdare" est conjungi. Apud *Esaiam*,

"Quasi mulierem desertam et afflictam spiritu vocavit te Jehovah, et mulierem juventutis, cum repudiata, dixit Deus tuus; momento parvo deserui te, sed cum miserationibus magnis recolligam te" (liv. 6, 7):

etiam hic per "mulierem desertam et afflictam spiritu" intelligitur ecclesia quae non in veris, sed usque in affectione seu desiderio ad illa; "mulier" est ecclesia, quae "deserta" dicitur cum non in veris, et "afflita spiritu" cum in dolore ex affectione seu desiderio ad vera: per "mulierem juventutis" intelligitur Ecclesia Antiqua, quae fuit in veris ex affectione; et per "repudiatam" intelligitur Ecclesia Judaica, quae non in veris ex aliqua affectione spirituali: quod instauranda sit a Domino, et liberanda a captivitate spirituali, intelligitur per "Momento parvo deserui te, sed cum miserationibus magnis recolligam te."

[*b.*] Apud *Jeremiam*,

"Audite, mulieres, verbum Jehovah, et percipiat auris vestra verbum oris Ipsius, ut doceatis ^[1]filios vestros luctum, et mulier sociam suam lamentationem; quia ascendit mors per fenestras, venit in palatia nostra, ad exscindendum infantem e platea, et juvenem e vicis" (ix. 19, 20 [*B. A.* 20, 21]):

quod dicatur ad "mulieres" quod audirent et perciperent, est quia per illas significatur ecclesia ex affectione et receptione veri: per "^[2]filios" quos mulieres docerent luctum, et per "sociam" quam mulier doceret lamentationem, significantur omnes qui ab ecclesia; per "^[3]filios" qui in veris ecclesiae, per "sociam" quae in bono ejus, "luctus" et "lamentatio" significat propter vastatam ecclesiam quoad vera et quoad bonum: "mors ascendit per fenestras, venit in palatia nostra," significat quod falsum infernale intraverit in intellectum et inde in omnia cogitationis et affectionis; "fenestrae" significant intellectum, et "palatia" omnia cogitationis et affectionis: "ad exscindendum infantem e platea et juvenem e vicis," significat vastationem veri nascentis et veri nati; "infans in platea" est verum nascens, et "juvenis in vicis" est verum natum. Apud *Ezechielem*,

"Duae mulieres filiae unius matris, quae scortatae sunt in Aegypto, in adolescentia sua scortatae sunt; nomen majoris natu Ohola, et nomen sororis ejus Oholiba, et pepererunt filios et filias. . . . Samaria est Ohola, et Hierosolyma est Oholiba" (xxiii. 2-4):

quoniam per "Samariam," metropolin Israelitarum, in

Verbo significatur ecclesia spiritualis, et per "Hierosolymam," metropolin Judaeorum, ecclesia caelestis, utraque quoad doctrinam, ideo vocantur "mulieres;" et quia utraque illa ecclesia unum agit, ideo dicuntur "filiae unius matris," "mater" enim etiam significat ecclesiam; et quoque "Ohola et Oholiba," seu "tentorium" seu "habitaculum" Dei, hoc enim significat caelum ubi Divinum Verum et Divinum Bonum, et inde quoque ecclesiam, quia ecclesia est caelum Domini in terris. Quod "scortatae sint in Aegypto in adolescentia sua" significat quod tunc in nullis veris fuerint, sed in falsis; non enim in Aegypto fuit illis Verbum; hoc per Mosen et prophetas postea illis datum est, et sic instituta est apud illos ecclesia: "scortari in Aegypto" significat falsificare vera per scientifica quae naturalis hominis; et falsificare vera ibi, est vertere sancta in magica, ut fecerunt Aegyptii; "filii et filiae" quos pepererunt, significant falsa et mala ecclesiae. Apud Micham,

"Tunicam extrahitis a transeuntibus secure, reducibus belli: mulieres populi mei expellitis e domo deliciarum ejus" (ii. 8[9]):

"tunicam extrahere a transeuntibus secure, reducibus belli," significat deprivare veris omnes qui in veris sunt et pugnarunt contra falsa; "transeuntes secure" significant omnes qui in veris sunt, et "reduces belli" illos qui in temptationibus fuerunt et pugnarunt contra falsa: "mulieres populi expellere e domo deliciarum ejus" significat affectiones veri destruere, et sic amoena et felicia caeli; "mulieres populi" sunt affectiones veri, "domus deliciarum" significat amoena et felicia caeli, haec enim sunt affectiones boni et veri. Apud Sachariam,

"Congregabo omnes gentes ad Hierosolymam in bellum, et capietur urbs, et ^[1]deripientur domus, et mulieres vim patientur" (xiv. 2):

per "omnes gentes" significantur mala et falsa omnis generis, per "Hierosolymam" ecclesia, per "urbem" doctrina, per "domum" omne sanctum ecclesiae, per "mulieres" affectiones veri; quod hae "vim patientur" significat quod vera pervertentur et inde affectiones veri periturae. Apud eundem,

"In die illo crescat planctus in Hierosolyma,....et planget terra et singulae familiae seorsim; familia domus Davidis seorsim et mulieres

eorum seorsim ; familia domus Nathanis seorsim et mulieres eorum seorsim ; familia domus Levi seorsim et mulieres eorum seorsim ; familia domus Schimeonis seorsim et mulieres eorum seorsim ; omnes familiae reliquae, singulae familiae seorsim et mulieres eorum seorsim" (xii. 11-14) :

quid per "Davidem" et ejus domum, tum quid per ["Nathanem,"] "Levin" ac "Schimeonem" et eorum domus significatur, supra in explicationibus ostensum est; quod nempe per "Davidem" Divinum Verum, per "Nathanem" doctrina veri, per "Levin" bonum charitatis, et per "Schimeonem" verum et bonum quoad perceptionem et obedientiam: quod dicatur quod "familiae plangent seorsim et mulieres seorsim," est quia per "familias" significantur vera ecclesiae, et per "mulieres" affectiones veri, quae "plangunt seorsim" quando verum plangit quod ei affectio non sit, et affectio quod ei verum non sit: haec dicta sunt de planctu super omnia et singula ecclesiae, quod vastata et destructa sint; omnia enim et singula ecclesiae significantur per "omnes reliquas familias," per quas intelliguntur tribus; quod per "duodecim tribus" significantur omnia ecclesiae in complexu, videatur supra (n. 430[*a,b*], 431): "Hieronolyma" significat ecclesiam et ejus doctrinam. Apud *Matthaeum*,

"Tunc duo erunt in agro, unus assumetur et alter derelinquetur; duae molentes in mola, una assumetur, et altera derelinquetur" (xxiv. 40, 41) :

per "duos" intelliguntur viri, et per "duas" seminae, et per "viros" significantur qui in veris sunt, et per "feminas" qui in bono ex affectione veri; hic quoque per "viros" qui in falsis, et per "feminas" qui in malis ex affectione falsi; quia dicitur quod unus et una "assumentur" ac alter et altera "derelinquentur," hoc est, quod salvabuntur qui in veris ex affectione, et condemnabuntur qui in malis ex affectione: "ager" significat ecclesiam, "molere" significat comparare sibi vera doctrinae ex Verbo; et qui applicant illa ad bonum significantur per illos qui "assumentur," at qui applicant illa ad malum significantur per illos qui "derelinquentur." (Sed hoc explicatum videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 4334, 4335.) Apud *Mosen*,

"Fracturus sum vobis baculum panis, ut coquant decem mulieres panem vestrum in furno uno, et referant panem vestrum in pondere, et comedatis sed non satiemini" (*Levit.* xxvi. 26) :

per haec in sensu spirituali intelligitur quod deficit verum ex bono, quo spiritualiter nutriantur, "panis" enim significat omnem cibum spiritualem, quo homo ecclesiae nutritur; et per "mulieres" significantur qui ab ecclesia in affectione veri sunt: quod "decem mulieres coquent panem in furno uno" significat quod indagaturi verum quod conjungatur bono, sed quod non inventuri nisi perparum, "coquere" enim significat praeparare et conjungere ut serviat usui vitae: "referre panem in pondere" significat quod rarum sit; ac "comedere et non satiari" significat quia verum ex bono tam paucum et rarum est quod vix cessurum alicui nutritioni pro anima. Apud eundem,

"Non erit vestis viri super muliere, neque induet vir vestem mulieris, nam abominatio Jehovahe Dei tui quisquis faciens illa" (*Deuter. xxii. 5*):

per "virum" et ejus vestem significatur verum, ac per "mulierem" et ejus vestem significatur affectio veri; haec distincta sunt apud unumquemvis hominem sicut intellectus et voluntas, seu sicut cogitatio quae est intellectus et affectio quae est voluntatis; quae nisi distincta essent confundentur sexus, et non daretur conjugium, in quo vir est verum quod cogitationis, et mulier affectio.

[c.] Quod uterque, vir et mulier, ita creati sint, ut duo sint et tamen unum, constat ex *Libro Geneseos*, in quo de creatione utriusque haec dicuntur,

"Et creavit Deus hominem in imaginem Ipsius, in imaginem Dei creavit ^[1] illum, masculum et feminam creavit illos" (*Gen. i. 27*; cap. v. 2);

et postea,

"Dixit homo, Hac vice os de ossibus meis, et caro de carne mea; propter hoc vocabitur uxor, quia ex viro sumpta est: propterea relinquit vir patrem suum et matrem suam, et adhaerabit uxori sua, et erunt in carnem unam" (*Gen. ii. 23, 24*; *Marc. x. 6-9*):

per "hominem" ibi intelligitur ecclesia in communi et in particulari; ecclesia in particulari est homo ecclesiae, seu homo in quo ecclesia: quod "Deus creaverit hominem in imaginem Ipsius" significat quod in imaginem caeli; per "Deum" enim, seu "Elohim," *in plurali*, significatur Divinum procedens quod facit caelum, et homo qui est ecclesia est caelum in minima forma, nam correspondet omnibus caeli (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 7-12, 51-58): per "mascu-

lum" significatur, hic ut supra, verum quod est intellectus, et per "feminam" bonum quod est voluntatis; quod uxor dicatur esse "os ex ossibus et caro ex carne" viri, significat quod bonum quod est "uxor" sit ex vero quod est "vir;" "os" significat verum antequam vivificatum est, hoc est, coniunctum bono, quale verum est verum memoriae apud hominem; et quia omne bonum formatur ex veris, dicitur "quia ex viro sumpta est:" quod "vir relinquit patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae," significat quod verum erit boni, et quod inde ambo fient unum bonum; hoc significatur per quod "erunt in carnem unam;" "caro" significat bonum, et quoque hominem. Sed haec quae nunc dicta sunt, non intrant intellectum hominis, nisi paucorum, nisi sciatur quod in binis capitibus primis *Genesios* agatur de nova creatione seu de regeneratione hominum ecclesiae; in primo capite de regeneratione illorum, et in altero de intelligentia et sapientia illorum: ac per "masculum et feminam," seu per "virum et uxorem," intelligitur in spirituali sensu coniunctio veri et boni, quae conjugium caeleste vocatur, in quod conjugium venit homo cum regeneratur et fit ecclesia; et tunc homo regeneratus est et factus ecclesia quando in bono et inde veris est, quod intelligitur per quod "vir relinquit patrem et matrem, et adhaerebit uxori, et erunt in carnem unam." (Sed clarior adhuc idea de his haberi potest ex illis quae in *Doctrina Novae Hierosolymae* dicta sunt De Bono et Vero, n. 11-19; De Voluntate et Intellectu, n. 28-33; De Regeneratione, n. 173-182; tum de bono ex quo vera, n. 24.) Quoniam per "virum et mulierem" significatur coniunctio veri et boni, ideo

Dixit Moses, cum vidi quod filii Israelis captivas sumpserint ex Midianitis hostibus suis, quod occiderent omnem mulierem quae cognoverat virum concubitu maris, at quod vivificant illas feminas quae non cognoverunt (*Num. xxxi. 16-18*):

haec mandata sunt, quia "femina non conjuncta viro" significabat ecclesiam quoad affectionem ad verum seu ad coniunctionem cum vero, at "mulier conjuncta viro Midianitae" significabat bonum adulteratum; nam Midianitae repreäsentabant et inde significabant verum quod non verum quia non ex bono, ita falsum: inde erat quod occidentur mulieres quae cognoverunt virum, et vivificantur quae non cognoverunt. Quod "mulieres Midianitides" significaverint conspurcationem boni per falsa, et inde bonum adulteratum et profanatum, quod est foedum adulterium,

constat ex illis quae de scortatione filiorum Israelis cum mulieribus Midianitarum (*Num. cap. xxv.*) memorantur. Qui non scit quod "mulier" significet affectionem veri spiritualem, tum qui non scit quod mala et falsa, quae unicuivis, sint in naturali homine et non aliqua in spirituali, non scire potest quid significant haec de muliere captiva, apud *Mosen*,

"Si videris in captivitate mulierem pulchram forma" ex hostibus, "et desideraveris illam in uxorem, deduces eam in medium domus tuae, ubi tonderebit caput suum, et faciet ungues suos, deinde removebit vestem captivitatis suaे desuper se, . . . et deflebit patrem suum et matrem suam mense dierum: postea intrabis ad illam, et cognosces illam, et erit tibi in uxorem" (*Deutr. xxi. 11-13*):

per "mulierem" significatur ecclesia quoad affectionem veri spiritualem, seu affectio veri spiritualis quae homini ecclesiae; sed per "mulierem captivam pulchram forma" significatur religiosum apud gentes quibus est desiderium seu affectio veri: quod "deducetur in medium domus, et ibi tonderebit caput, faciet ungues, et postea removebit vestem captivitatis," significat quod ducetur in ecclesiae interiora seu spiritualia, et per illa rejiciet mala et falsa naturalis et sensualis hominis; "medium domus" significat interiora quae spiritualia, "capilli capitis" quos tonderebit significant falsa et mala naturalis hominis, et "ungues" quos faciet falsa et mala sensualis hominis, et "vestis captivitatis" significat falsum religionis in quo sicut captivus tenetur qui ex affectione desiderat verum; haec et illa itaque rejiciet, quia sunt in naturali et sensuali homine, ut supra dictum est: quod "deflebit patrem et matrem mense dierum" significat quod oblivioni tradentur mala et falsa suaे religionis: quod vir "postea intraret ad illam," "cognosceret illam," et quod "illa esset ei in uxorem," significat quod sic conjungi possit verum quod "vir" cum affectione ejus quae "uxor." Quare hoc statutum datum est, nemo scire potest nisi ex sensu spirituali sciat quid significat "mulier captiva ex hostibus," quid "medium seu intimum domus," quid significant "capilli," "ungues" et "vestes captivitatis," et nisi sciat aliquid de coniunctione veri et boni; nam super illa fundantur omnia pracepta in Verbo de coniugiosis. Ecclesia quoad affectionem veri significatur etiam

Per mulierem circumdatam sole, parturientem, ad quam draco stetit cum peperit masculum; et quae postea fugit in desertum (*Apoc.* xii. 1 ad fin.):

quod ibi per "mulierem" significetur ecclesia, et per "masculum" quem peperit doctrina veri, videbitur in explicatione infra.

[*d.*] Quoniam per "mulierem" significatur ecclesia quoad affectionem veri ex bono, seu affectio veri ex bono quae homini ecclesiae, etiam in opposito sensu per "mulierem" significatur cupiditas falsi ex malo; pleraque enim in Verbo etiam opposita significant. Hoc per "mulierem" et per "mulieres" significatur in sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

"Nonne tu vides quid illi facientes in urbibus Jehudae et in plateis Hierosolymae? Filii colligunt ligna, et patres accendunt ignem, et mulieres depidunt massam, ad faciendum placetas melecheth caelorum, simul ad libandum libamina diis aliis" (vii. 17, 18):

quid haec prophetica involvunt, non sciri potest, nisi sciatur quid significant "urbes Jehudae," "plateae Hierosolymae," quid "filii," "patres," "mulieres," et quid "colligere ligna," "accendere ignem," "depdere massam," quid "placentae," "melecheth caelorum," et "libamina." Dum scitur quid illa significant, et ea loco illorum assumuntur, resultat inde sensus spiritualis, quem illa prophetica involvunt. Per "urbes Jehudae" significantur doctrinalia ecclesiae; per "plateas Hierosolymae" vera illorum, hic falsa; "filii" sunt illi qui in veris doctrinae, hic qui in falsis, qui "colligere ligna" dicuntur cum comparant sibi falsa ex malis; "patres" sunt illi qui in bonis ecclesiae, hic qui in malis, qui "accendere ignem" dicuntur cum ex amore mali approbant et excitant; "mulieres" sunt affectiones veri ex bono, hic cupiditates falsi ex malo, quae "depdere massam" dicuntur cum doctrinam ex illis et secundum illa conflant: "ad faciendum placetas melecheth caelorum" significat ad colendum omnis generis mala infernalia; "facere placentas" est colere ex malis, "melecheth caelorum" sunt omnia mala in complexu, "melecheth" enim "caelorum" simile significat cum "exercitu caelorum;" "libare libamina diis aliis" significat colere ex falsis; "dii alii" sunt falsa infernalia, "Deus" enim in bono sensu significat Divinum Verum procedens, at "dii alii" falsa infer-

nalia, quae sunt falsa ex malo. Apud *Esaiam*,

“Quoad populum meum, exactores ejus, infantes et mulieres dominantur [i]illis; popule mihi, ductores tui seducentes, et viam semitarum tuarum deleverunt” (iii. 12):

per “exactores,” “infantes” et “mulieres,” significantur illi qui vera violant, ignorant et pervertunt; per “exactores” qui vera violent, per “infantes” qui illa ignorant, et per “mulieres” cupiditates quae pervertunt: “ductores tui seducentes” significant illos qui docent: “viam semitarum delere” significat ut non sciatur verum dicens. Apud eundem,

“Quando exarescit messis . . . , confringentes, mulieres venientes incendent illam, non enim populus intelligentiarum ille” (xxvii. 11):

haec de vastata ecclesia; per “messem exarescentem” significantur vera boni deperdita per amores malos; per “mulieres” quae “incident illam” significantur cupiditates falsi quae prorsus consumunt. Apud eundem,

“Mulieres securae consistite, audite vocem meam, [i]lli confidentes auribus percipite sermonem meum; . . . consumetur vindemia, collectione non veniet” (xxxii. 9, 10):

per “mulieres securas” significantur cupiditates quae sunt illis quibus nihil curae est quod ecclesia vastetur; per “[i]lios confidentes” significantur falsitates quae sunt illis quibus fiducia est in propria intelligentia; per “mulieres” et per “[i]lios” significantur omnes in ecclesia qui tales, sive viri sint sive feminae: per “vindemiam quae consumetur,” et per “collectionem quae non veniet,” significatur quod ecclesiae verum non erit amplius, simile enim per “vindemiam” significatur quod per “vinum,” nempe verum ecclesiae; inde patet quid intelligitur per “collectionem” ejus. Apud *Ezechiem*,

“Vir justus . . . qui super montibus non comedit, et non oculos suos attollit ad idola domus Israelis, et uxorem socii non polluit, et ad mulierem menstruatam non accedit” (xviii. 5, 6):

describitur justus, quod sit qui non “super montibus comedit,” per quod significatur cui non cultus ex amoribus infernalibus; nam “sacrificare super montibus,” et “ex sacrificatis comedere,” id significat: “qui non oculos attollit ad idola domus Israelis” significat cui non cultus ex falsis doctrinae; nam “idola” significant falsa doctrinae, “domus

Israelis" est ecclesia perversa ubi illa falsa : "qui uxorem socii non polluit" significat qui non adulterat bonum ecclesiae et Verbi : "qui ad mulierem menstruatam non accedit" significat qui non conspurcat vera per cupiditates falsi. In *Threnis*,

"*Manus mulierum misericordium coixerunt liberos suos ut fierent in cibum illis, in confraktionem filiae populi mei*" ([iv. 10]) :

per haec significatur destructio veri et boni doctrinae ex Verbo per falsa, ac horum appropriatio, et inde vastatio ecclesiae ; per "mulieres misericordes" significantur affectiones falsi sicut veri ; per "coquere liberos" significatur per falsa destruere vera et bona doctrinae ex Verbo ; per "fieri in cibum illis" significatur appropriare falsa ; et per "confraktionem filiae populi" significatur vastatio ecclesiae. Per "mulieres" etiam significantur cupiditates malae in *Apocalypsi* cap. xiv. 4 ; cap. xvii. 3 (de quibus infra in explicatione).

556[a]. "Et dentes illarum sicut leonum erant."—Quod significet quod sensualia quae sunt ultima vitae intellectuallis sint illis apparenter sicut in potentia super omnia, constat ex significatione "dentium," quod sint sensualia, quae sunt ultima vitae naturalis quoad intellectum (de qua sequitur) ; et ex significatione "leonus," quod sint vera ecclesiae quoad potentiam, hic autem falsa destruentia vera, ita quoque quoad potentiam (de qua supra, n. 278) ; quod hic sint falsa, est quia per "locutas" significantur sensuales corporei qui in falsis mali sunt. Quod apparent sibi in intellectu et inde in potentia super omnia, est quia ipsum persuasivum, de quo supra actum est, residet in sensuali quod est ultimum vitae naturalis ; hoc enim, seu homo sensualis, est in confidentia sui et in fide quod prae omnibus sapiat, non enim expendere et explorare se potest, quia non interius cogitat ; et cum id sibi persuadet, tunc in omnibus quae loquitur est illa confidentia et fides. Inde loqua, quia ex illis sonat, fascinat et infatuat mentes aliorum ; sonus enim confidentiae et fidei talem effectum edit, quod imprimis se manifestat in mundo spirituali, ubi homo ex spiritu suo loquitur ; nam affectio confidentiae sui, et inde fidei quod ita sit, est in spiritu hominis, et spiritus hominis ex affectione loquitur : aliter in mundo naturali ; in hoc spiritus hominis per corpus sermocinatur, et

propter mundum producit talia quae non affectionis ejus spiritus sunt, quae raro propalat, ne sciatur qualis est: inde quoque est quod in mundo nesciatur quod detur persuasivum infatuans et suffocans, quale inest spiritui sensualis hominis, qui credit se prae aliis sapere. Ex his constare potest unde est quod per "dentes illarum sicut leonum" significetur quod sensuales homines appareant sibi sicut in intellectu et inde potentia esse super omnia. Quod "dentes" significant sensualia quae sunt ultima vitae naturalis quoad scientiam, constare potest ex correspondentia dentium (de qua in opere *De Caelo et Inferno*, n. 575; et in *Arcanis Caelestibus*, n. 5565-5568). Quod "dentes" illa significant constare potest ex sequentibus locis in Verbo:—Apud *Davidem*,

"Anima mea in medio leonum cubo,...dentes eorum hasta et tela, et lingua eorum gladius acutus" (Ps. lvii. 5 [B. A. 4]):

per "leones" significantur qui per falsa destruunt vera ecclesiae; "dentes eorum" quae "hasta et tela," significant scientifica quae applicant ad confirmandum falsa et mala, et sic ad destruendum vera et bona ecclesiae; "lingua eorum gladius acutus" significat astuta ratiocinia ex falsis, quae vocantur "gladius acutus" quia "gladius" significat falsum destruens verum. Apud eundem,

"Deus, destrue dentes eorum in ore eorum; molares leonum juvenum
[1]averte" (Ps. lviii. 7 [B. A. 6]):

"dentes in ore eorum" significant scientifica ex quibus falsa producunt; "molares leonum juvenum" significant vera Verbi falsificata, quae in se sunt falsa, per quae maxime destruere valent vera ecclesiae. Apud *Foelem*,

"Gens ascendit super terram meam, robusta et non numerus; dentes ejus dentes leonis, et molares leonis immanis illi; [2]redigit vitem meam in vastitatem, et ficum meam in spumam" (i. 6, 7):

per "gentem" quae "ascendit super terram" significatur malum devastans ecclesiam ("gens" est malum, et "terra" est ecclesia); "robusta et non numerus" significat potens et multiplex ("robustum" praedicatur de potentia mali, et "non numerus" de potentia falsi); "dentes ejus dentes leonis" significant falsa destruentia; "molares leonis immanis" significant falsificata; "[2]redigit vitem in vastitatem, et ficum in spumam," significat destruens vera spiri-

tualia et naturalia; vera spiritualia sunt illa quae sunt sensus spiritualis Verbi, et vera naturalia quae sunt sensus litterae ejus. (Videatur etiam supra, n. 403[*b*], ubi hoc explicatum est.) Per "dentes leonum" in his locis similia significantur quae per "dentes sicut leonum" hic in *Apocalypsi*. Per "dentes" proprie significantur illa quae solum memoriae insunt et inde depromuntur, nam illa quae insunt memoriae sensualis hominis correspondent ossibus et dentibus. Apud *Danielem*,

Ascendit e mari "bestia secunda similis urso; . . . tres costae in ore ejus inter dentes ejus; cui dicebatur, Surge, comedere carnem multam. . . . Postea ascendit bestia quarta, terribilis et formidabilis et robusta valde, cui dentes ferri magni, comedit et contrivit, et reliquum pedibus conculcavit" (vii. 5, 7):

per "bestiam e mari" intelligitur amor dominii, cui inserunt sancta pro mediis; et per "quatuor bestias" significantur incrementa ejus successiva: per "secundam hanc bestiam similem urso" significatur secundus status, quando dominium illud confirmatur per Verbum; qui id faciunt, etiam in mundo spirituali apparent similes ursis: "tres costae in ore inter dentes" significat omnia Verbi quae applicant, quae non intelligunt nisi secundum litteram; "tres costae" sunt omnia Verbi, "in ore" est quae applicant docendo, "inter dentes" est quae non intelligunt nisi quoad litteram, hoc est, qualiter homo sensualis: "cui dicebatur, Surge, comedere carnem multam," significat quod multa applicarent, et per id genuinum sensum Verbi perderent: per "quartam bestiam ascendentem e mari, terribilem, formidabilem et robustam valde," significatur quartus et ultimus status, quando per sancta ut media stabiliverunt sibi dominium super caelum et terram; qui status, quia profanus et valens, dicitur "terribilis, formidabilis et robustus valde;" "cui dentes ferri magni" significat cui falsa e sensuali homine dura contra vera et bona ecclesiae: "comedit et contrivit" significat pervertit et destruxit: "et reliquum pedibus conculcavit" significat quae non pervertere et destruere poterant quod conspurcaverint et deleverint per mala amorum naturalium et corporeorum. (Reliqua de his bestiis videantur explicata supra, n. 316[*c*].) Apud *Mosen*,

"Dentem bestiarum immittam in eos cum veneno reptilium terrae"
(*Deut.* xxxii. 24):

inter plura etiam hoc malum denuntiatum est populo Israëlico et Judaico, si non custodirent et facerent statuta et praecepta: per "dentem bestiarum" significantur falsa ex malis omnis generis, et per "venenum reptilium terrae" significantur illa necantia et prorsus extinguentia vitam spiritualem; per "bestias" in Verbo significantur talia quae sunt naturalis hominis, et per "reptilia terrae" quae sunt sensualis hominis: haec et illa quando separata sunt a spirituali homine sunt mere falsa ex malis, quia solum talia quae sunt corporis cui adhaerent, et quae sunt mundi cui proxime exstant; et ex corpore et mundo est omnis caligo in spiritualibus. Apud *Davidem*,

"Surge, Jehovah; serva me, Deus mi; quia percutis omnes hostes meos maxillam, dentes impiorum confringes" (Ps. iii. 8):

"percutere hostes maxillam" significat destruere falsa interiora apud illos qui contra bona et vera ecclesiae sunt; hi et eorum falsa mali in Verbo intelliguntur per "hostes:" et "confringere dentes impiorum" significat destruere falsa exteriora, quae sunt quae fundantur super fallaciis sensuum et per illas confirmantur.

[b.] Quoniam apud *Davidem* dicitur "percutere maxillam" et "confringere dentes," et per illa significatur destruere falsa interiora et exteriora, constare potest quid intelligitur per "impingere alapam in maxillam" apud *Matthaeum*,

"Audivistis quod dictum sit. Oculum pro oculo, et dentem pro dente: Ego vero dico vobis, non resistendum esse malo; sed quicunque tibi impegerit alapam in dextram tuam maxillam, obverte illi etiam alteram; et si quis velit te in jus trahere, et tunicam tuam auferre, permitte illi etiam pallium: quisquis te adegerit ad milliare unum, abito cum illo duo: omni a te petenti, dato; et cupienti mutuum accipere a te, ne averseris" (v. 38-42):

quod haec non secundum litteram intelligenda sint, cuivis patet; quis enim ex amore Christiano tenetur obvertere sinistram maxillam ei qui impingit alapam in dextram, et dare pallium ei qui auferre vult tunicam? verbo, quis est cui non licet resistere malo? Sed quia omnia quae Dominus locutus est, in se Divina caelestia fuerunt, constare potest quod sensus caelestis his verbis, sicut reliquis quae Dominus locutus est, insit. Quod apud filios Israelis illa lex fuerit quod darent "oculum pro oculo, dentem pro dente" (*Exod.*

xxi. 23, 24; Levit. xxiv. 20; Deut. xix. 21), fuit causa, quia externi homines erant, et inde solum in repraesentativis caelestium, et non in ipsis caelestibus; inde nec in charitate, misericordia, patientia, et in aliquo bono spirituali: ideo erant in jure talionis; nam lex caelestis et inde lex Christiana est quam Dominus docuit apud *Evangelistas*,